Дело № 5-96-361/2019

91MS0096-01-2019-000716-19
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 августа 2019 года                                                                                    г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием законного представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Наданяна Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Местной религиозной организации «ЦЕРКОВЬ СУРБ РИПСИМЭ»(Святой РИПСИМЭ) г.Ялта Российской и Ново-Нахичеванской Епархии Святой Армянской Апостольской Православной Церкви, ОГРН 1169102059917, ИНН 9103079111, КПП 910301001, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, адрес,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),-
установил:

18 июля 2019 года в 12 часов 00 минут с целью контроля за исполнением предписания №390/1/1 от 05.12.2018 года, выданного дознавателем ОНД по г. Ялте УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым ФИО1, на основании распоряжения начальника отдела надзорной деятельности по городу Ялте управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым ФИО2 от 15.07.2019 года №164, проведена внеплановая выездная проверка Местной религиозной организации «ЦЕРКОВЬ СУРБ РИПСИМЭ» (Святой РИПСИМЭ) г.Ялта Российской и Ново-Нахичеванской Епархии Святой Армянской Апостольской Православной Церкви, расположенной по адресу: Республика Крым, г. Ялта, АДРЕС. По результатам проведения проверки установлено, что допущенные нарушения требований пожарной безопасности, указанные в предписании, в установленный срок в полном объеме выполнены не были. По результатам проведения проверки составлен соответствующий акт №164 от 18.07.2019 года.

Законный представитель Местной религиозной организации «ЦЕРКОВЬ СУРБ РИПСИМЭ» (Святой РИПСИМЭ) г.Ялта Российской и Ново-Нахичеванской Епархии Святой Армянской Апостольской Православной Церкви Наданян Г. в судебном заседании вину в инкриминируемом  Церкви правонарушении признал в полном объеме, раскаялся. Пояснил, что из-за отсутствия финансов, в настоящее время, не смогли устранить требования пожарной безопасности, указанные в предписании.

Выслушав законного представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с положениями ст.3  Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ "О пожарной безопасности" система обеспечения пожарной безопасности - совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на профилактику пожаров, их тушение и проведение аварийно-спасательных работ. Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно п.1 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре (утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12 апреля 2012 года N 290) федеральный государственный пожарный надзор, за исключением федерального государственного пожарного надзора, осуществляемого в лесах, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, осуществляется должностными лицами органов государственного пожарного надзора федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы (далее - органы государственного пожарного надзора), являющимися государственными инспекторами по пожарному надзору. Органы государственного пожарного надзора осуществляют деятельность, направленную на предупреждение, выявление и пресечение нарушений организациями и гражданами требований, установленных законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, посредством организации и проведения в установленном порядке проверок деятельности организаций и граждан, состояния используемых (эксплуатируемых) ими объектов защиты, а также на систематическое наблюдение за исполнением требований пожарной безопасности, анализ и прогнозирование состояния исполнения указанных требований при осуществлении организациями и гражданами своей деятельности.
Согласно п.п. «е» п.9 Положения государственные инспекторы городов (районов) субъектов Российской Федерации, территориальных, объектовых, специальных и воинских подразделений федеральной противопожарной службы по пожарному надзору в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности (кроме реализуемой продукции), о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара.
Согласно ч.1, п.1 ч.2 ст.10 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда. Основанием для проведения внеплановой проверки является: истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами.
При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что внеплановая выездная проверка Местной религиозной организации «ЦЕРКОВЬ СУРБ РИПСИМЭ» (Святой РИПСИМЭ) г.Ялта Российской и Ново-Нахичеванской Епархии Святой Армянской Апостольской Православной Церкви, проведенная на основании распоряжения начальника отдела надзорной деятельности по городу Ялте управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым ФИО2 от 15.07.2019 года №164, и само предписание №390/1/1 от 05.12.2018 года, которым обязано в срок до 01.06.2019 года устранить нарушения требований пожарной безопасности, законные и обоснованные.
Предписание получено духовным настоятелем Местной религиозной организации «ЦЕРКОВЬ СУРБ РИПСИМЭ» (Святой РИПСИМЭ) г.Ялта Российской и Ново-Нахичеванской Епархии Святой Армянской Апостольской Православной Церкви Наданяном Г. 05.12.2018 года, что подтверждается его подписью; предписание содержит конкретные нормы требований пожарной безопасности, которые необходимо устранить; о проведении внеплановой выездной проверки духовный настоятель Местной религиозной организации «ЦЕРКОВЬ СУРБ РИПСИМЭ» г.Ялта Российской и Ново-Нахичеванской Епархии Святой Армянской Апостольской Православной Церкви Наданян Г. извещен надлежащим образом 15.07.2019 года; с актом проверки духовный настоятель Местной религиозной организации «ЦЕРКОВЬ СУРБ РИПСИМЭ» г.Ялта Российской и Ново-Нахичеванской Епархии Святой Армянской Апостольской Православной Церкви Наданян Г. ознакомлен 18.07.2019 года.

Согласно акту проверки от 18.07.2019 года №164, Церковь не выполнила предписание №390/1/1 от 05.12.2018 года, а именно:
- отсутствует декларация пожарной безопасности (ч.5 ст. 6, ч.1-5 ст. 64 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Приказ  МЧС России № 91 от 24.02.2009 г. «Об утверждении формы и порядка регистрации декларации пожарной безопасности»);

- руководитель организации не прошел обучение по программе пожарно-технического минимума (п.3 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», Приказ МЧС России от 12.12.2007 г. № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организации»);

- на объекте отсутствует объектовая инструкция о мерах пожарной безопасности (п.2, п.460, п.п. а, б, в, г, д, к, л п.461 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме»);

- в помещениях отсутствуют автоматическая пожарная сигнализация (ст.54, ст. ст.83, ст.91 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», табл. А.1 Свода правил СП 5.13130.2009 "Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования", таблица 1 обязательного приложения Норм пожарной безопасности «Перечень зданий, сооружений, помещений и оборудования, подлежащих защите автоматическими установками пожаротушения и пожарной сигнализацией» НПБ 110-03, утвержденных Приказом МЧС РФ от 18.06.2003 г. № 315);

- в помещениях отсутствует система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (п.33 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», р.7 таблица 2 Свод правила СП 3.13130.2009 "Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности", ст.54, ст.83, ст.91 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);

- на путях эвакуации отсутствует аварийное освещение (п.33, 43 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», ст.52, ст.53 ст.84 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п.4.3.1 Свода правил СП 1.13130.2009 "Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы", утв. Приказом МЧС России от 25.03.2009 г. № 171,  п.4.2.1 ГОСТ Р 55842-2013 (ИСО 30061:2007)  Освещение аварийное. Классификационные нормы);
- планы эвакуации людей при пожаре не соответствуют национальным стандартам РФ (п.7 Постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», п.6.2 ГОСТ Р12.2.143-2009 «Система стандартов безопасности труда. Системы фотолюминесцентные эвакуационные. Требования и методы контроля»).

Крайним сроком выполнения Местной религиозной организацией «ЦЕРКОВЬ СУРБ РИПСИМЭ» г.Ялта Российской и Ново-Нахичеванской Епархии Святой Армянской Апостольской Православной Церкви вышеуказанного предписания, с учетом положений ч.3 ст.4.8 КоАП РФ, является – 01 июня 2019 года, таким образом временем совершения административного правонарушения является 02 июня 2019 года.

Согласно положений ст.38 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции. Лица, указанные в части первой настоящей статьи, иные граждане за нарушение требований пожарной безопасности, а также за иные правонарушения в области пожарной безопасности могут быть привлечены к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.
Виновность Местной религиозной организации «ЦЕРКОВЬ СУРБ РИПСИМЭ» (Святой РИПСИМЭ) г.Ялта Российской и Ново-Нахичеванской Епархии Святой Армянской Апостольской Православной Церкви в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 18.07.2019 года №2/2019/113, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; распоряжением начальника отдела надзорной деятельности по городу Ялте управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым ФИО2 от 15.07.2019 года №164; актом проверки от 18.07.2019 года №164; предписанием от 05.12.2018 года №390/1/1; приказом Главы Епархии №036 от 28.03.2018 года.; копией акта передачи здания армянской церкви армяно-григорианской религиозной общины в г.Ялта от 24 декабря 1993 г.; уставом Местной религиозной организации «ЦЕРКОВЬ СУРБ РИПСИМЭ» г.Ялта Российской и Ново-Нахичеванской Епархии Святой Армянской Апостольской Православной Церкви; признательными показаниями законного представителя Наданяна Г.
Срок давности привлечения юридического лица к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Местной религиозной организации «ЦЕРКОВЬ СУРБ РИПСИМЭ» (Святой РИПСИМЭ) г.Ялта Российской и Ново-Нахичеванской Епархии Святой Армянской Апостольской Православной Церкви в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
При разрешении вопроса о применении административного наказания Местной религиозной организации «ЦЕРКОВЬ СУРБ РИПСИМЭ» (Святой РИПСИМЭ) г.Ялта Российской и Ново-Нахичеванской Епархии Святой Армянской Апостольской Православной Церкви принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния его законного представителя, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Местную религиозную организацию «ЦЕРКОВЬ СУРБ РИПСИМЭ»(Святой РИПСИМЭ) г.Ялта Российской и Ново-Нахичеванской Епархии Святой Армянской Апостольской Православной Церкви признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 70000,00 руб. (семьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в отделении Республика Крым г. Симферополь, р\с 40101810335100010001, ИНН – 7702835821, БИК 043510001, КПП – 910201001, КБК 17711607000016000140, ОКТМО 35729000, ОКАТО – 35000000000, наименование платежа - штрафы и иные суммы принудительного изъятия, постановление от 01.08.2019 года №5-96-361/2019.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

6